
 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 01.08.2024  № 2578-пм 
 

г. Магадан 
 

 
О внесении изменений в Порядок принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации на 
территории муниципального образования «Город Магадан», 

утвержденный постановлением мэрии города Магадана от 29.12.2010 
№ 4328 

 

 

 В целях упорядочения работы в части разработки, рассмотрения, 

утверждения и реализации муниципальных программ муниципального 

образования «Город Магадан», руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава 

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в Порядок принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации на территории 

муниципального образования «Город Магадан», утвержденный 

постановлением мэрии города Магадана от 29.12.2010 № 4328 следующие 

изменения: 

1.1. В абзаце 14 пункта 2 раздела I и абзаце 2 пункта 3.2.3 раздела III 

исключить слова «и ведомственных целевых программ». 

1.2. В пунктах 3 и 5 раздела IV слова «на очередной финансовый год» 

дополнить словами «и плановый период». 

1.3. В абзацах 6 и 7 пункта 2 раздела I, абзаце 11 пункта 8 раздела III, 

пункте 6 раздела V, абзаце 4 пункта 5 раздела VI исключить слова «или 

территориальный». 

consultantplus://offline/ref=FABB0E477FC9FE92C8CBB09C015E4F5DD5650B9A81B4941F08D064F1F802B67103CABC4B66E40ED70D522018C4E
consultantplus://offline/ref=FABB0E477FC9FE92C8CBB09C015E4F5DD5650B9A81B4941F08D064F1F802B67103CABC4B66E40ED70D502818C4E


2 
 

1.4. В абзаце 8 пункта 2 раздела I исключить слова «или 

территориальные». 

1.5. В пункте 2 раздела II исключить слова «и территориальные». 

1.6. В пункте 12 раздела III и пункте 7 раздела V слова «справочно-

правовой системе «Консультант плюс» заменить словами «справочно-

правовых системах».  

1.7. В разделе I: 

а) абзац 10 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«– реестр Программ (далее – Реестр) – перечень утвержденных 

Программ, содержащий основные сведения о Программах;»; 

б) в абзацах 11 и 12 пункта 2 после слова «Программы» добавить 

слово «(Подпрограммы)»; 

в) абзац 13 пункта 2 исключить; 

г) пункт 2 дополнить следующими абзацами: 

«– цель – социальный, экономический или иной общественно 

значимый или общественно понятный эффект, достигаемый за период 

реализации Программы (Подпрограммы); 

– задача – способ достижения поставленной цели и этапы продвижения 

к ней; 

– мероприятие – совокупность действий, объединенных одной 

общественно значимой задачей.»; 

д) дополнить пунктом 5: 

«5. Разработка и реализация Программ осуществляется исходя из 

следующих принципов: 

− обеспечение приоритетов социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Магадан»; 

− координация Программ с государственными программами 

Магаданской области; 

− согласование финансовых, материальных и трудовых ресурсов в 

целях их наиболее эффективного использования; 



3 
 

− комплексность реализуемых мероприятий; 

− достижение требуемого конечного результата в установленные 

сроки.». 

1.8. В разделе III: 

а) пункт 3.1 дополнить словами «В паспорте отражается основная 

информация о Программе, в том числе сведения о сроке реализации, 

заказчике, разработчике, обо всех исполнителях и участниках, целях, задачах, 

а также объемах и источниках финансирования (без распределения по годам 

и бюджетополучателям).»; 

б) абзац 2 пункта 3.2.2 исключить; 

в) в абзаце 4 пункта 3.2.2 слова «Достижение цели (целей) 

обеспечивается за счет решения задач Программы.» заменить словами 

«Достижение каждой конкретной цели должно обеспечиваться решением 

определенных задач Программы путем реализации соответствующих 

мероприятий.»; 

г) в абзаце 2 пункта 3.2.6 слово «указываются» заменить словом 

«указывается»; 

д) пункт 3.2.7 дополнить словами «Пустые графы, не 

предусматривающие финансирования и не несущие информации, 

скрываются. Нулевые значения не проставляются.»; 

е) пункт 4 изложить в новой редакции: 

«4. Требования к содержанию разделов Подпрограммы аналогичны 

требованиям к содержанию соответствующих разделов Программы.»; 

ж) пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Комитет экономического развития мэрии города Магадана в 

течение 10 рабочих дней организует заседание экспертного совета. 

Экспертиза проекта Программы осуществляется в соответствии с 

Положением об экспертном совете. 

На заседании экспертного совета правовое управление мэрии города 

Магадана, комитет по финансам мэрии города Магадана, комитет 



4 
 

экономического развития мэрии города Магадана представляют заключения 

на проект Программы в части, их касающейся.»; 

з) абзац 2 пункта 8 дополнить словами: 

«Одновременно проект Программы подлежит размещению в 

государственной автоматизированной информационной системе 

«Управление» с соблюдением требований законодательства Российской 

Федерации о государственной, коммерческой, служебной или иной 

охраняемой законом тайне»; 

и) пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Программа включается в Реестр в соответствии с разделом VII 

настоящего Порядка.». 

1.9. Пункт 6 раздела IV после слов «бюджета муниципального 

образования «Город Магадан» на очередной финансовый год» дополнить 

словами «и плановый период». 

1.10. В разделе VI: 

а) в абзаце 2 пункта 2 слово «ежеквартальным» заменить словом 

«годовым»; 

б) пункт 2 дополнить следующими словами: 

«При формировании отчетности о ходе реализации Программы 

информация по мероприятиям, направленным на погашение кредиторской 

задолженности, в столбце «Фактически реализовано программных 

мероприятий, тыс. руб.» финансирование не отражается.»; 

в) пункт 3 изложить в новой редакции: 

«3. Пояснительная записка о реализации Программы оформляется в 

форме таблицы: 
№ п/п согласно 

системе 
мероприятий 
программы 

(подпрограммы) 

наименование 
мероприятия 

результат реализации мероприятия 
программы в натуральных показателях 

»; 

программа «…» 
подпрограмма «…» (при наличии) 

… основное мероприятие 
«…» 

 

… …  



5 
 

г) пункты 3.1, 3.2 и 3.3 исключить. 

1.11. Дополнить разделом VII следующего содержания: 

«VII. Порядок ведения реестра Программ 

1. Формирование и ведение реестра Программ осуществляется 

комитетом экономического развития мэрии города Магадана. 

2. В течение 5 рабочих дней после поступления в комитет 

экономического развития мэрии города Магадана утвержденной Программы, 

сведения вносятся в реестр Программ. 

3. Ведение реестра Программ осуществляется в электронном виде 

согласно приложению № 9 к Порядку.». 

1.12. Приложение № 6 к Порядку изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.13. Приложение № 7 к Порядку изложить в новой редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению.  

1.14. Приложение № 8 к Порядку изложить в новой редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.15. Приложение № 9 к Порядку изложить в редакции согласно 

Приложению № 4 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

 
 
 
Глава муниципального образования 
«Город Магадан», мэр города Магадана 

 
Ю. Гришан 

 


